
УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ И ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
17 января 2011 года                                                                                                № 1 

г.Краснодар 
 
 

Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков 
в исполнительных органах государственной власти 
Краснодарского края для определения перечня 

должностей, в наибольшей степени 
подверженных риску коррупции 

(в редакции приказов управления экономики и целевых программ 
Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 10 

и от 10 марта 2011 года № 12) 
 

В целях реализации пункта 2.7 Плана противодействия коррупции  
в Краснодарском крае, утвержденного распоряжением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008 года № 789-р «О мерах 
по противодействию коррупции в Краснодарском крае» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить методику мониторинга коррупционных рисков  
в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края 
(прилагается). 

2. Отделу профилактики коррупции (Канцеров) обеспечить ежегодное 
проведение мониторинга коррупционных рисков в исполнительных органах 
государственной власти Краснодарского края в соответствии с утвержденной 
методикой. 

3. Признать утратившим силу приказ управления экономики и целевых 
программ Краснодарского края от 23 июня 2009 года № 140 «Об утверждении 
методики мониторинга коррупционных рисков в исполнительных органах 
государственной власти Краснодарского края и структурных подразделениях 
администрации Краснодарского края для определения перечня должностей,  
в наибольшей степени подверженных риску коррупции. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя управления И.В.Сирунянца.  

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  
 
 
Руководитель управления                                                                        П.А.Ивакин 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления экономики и 

целевых программ Краснодарского края 
от 17 января 2011 года № 1 

 
 

МЕТОДИКА 
мониторинга коррупционных рисков в исполнительных органах 

государственной власти Краснодарского края 
 

 
1. Настоящая Методика мониторинга коррупционных рисков  

в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края (далее 
– мониторинг коррупционных рисков) определяет систему наблюдения  
и анализа коррупционных рисков в целях определения сфер государственного 
управления и перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску 
коррупции (далее – коррупциогенные должности). 

2. Мониторинг коррупционных рисков проводится на основании 
данных, полученных в результате: 

1) антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
исполнительных органов государственной власти Краснодарского края  
и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов 
государственной власти Краснодарского края;  

2) экспертизы жалоб и обращений граждан по телефону «горячей 
линии» администрации Краснодарского края на наличие сведений о фактах 
коррупции;  

3) мониторинга восприятия уровня коррупции в исполнительных 
органах государственной власти Краснодарского края;  

4) статистического наблюдения за уровнем регистрируемых 
коррупционных правонарушений. 

3. В результате анализа данных указанных в пункте 2 настоящей 
Методики, управление экономики и целевых программ Краснодарского края 
(далее – Управление), ежегодно, не позднее 1 апреля года следующего  
за отчетным, составляется отчет о проведении мониторинга коррупционных 
рисков в исполнительных органах государственной власти Краснодарского 
края (далее – Отчет). 

4. Отчет должен содержать: 
информацию о сферах государственного управления, в наибольшей 

степени подверженных риску коррупции; 
информацию о функциях, входящих в должностные обязанности 

государственных гражданских служащих, исполнение которых связанно  
с риском коррупции. 



5. Отчет направляется заместителю главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края, курирующему деятельность Управления. 

6. По итогам мониторинга коррупционных рисков, Управление 
направляет уведомления о необходимости составления перечней 
коррупциогенных должностей в органы исполнительной власти 
Краснодарского края (структурные подразделения администрации 
Краснодарского края), осуществляющие деятельность в сферах 
государственного управления, в наибольшей степени подверженных риску 
коррупции. 

7. Органы исполнительной власти Краснодарского края (структурные 
подразделения администрации Краснодарского края), получившие уведомления 
о необходимости составления перечней коррупциогенных должностей, 
руководствуясь содержащейся в Отчете информацией о функциях, входящих  
в должностные обязанности государственных гражданских служащих, 
исполнение которых связанно с риском коррупции, составляют перечни 
должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции. 

В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского 
края от 17 января 2006 года № 15 «О должностных регламентах»  
в должностные регламенты гражданских служащих, замещающих 
коррупциогенные должности, вносятся превентивные антикоррупционные 
нормы.  

 
 


